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Úvod
„Obtížné myšlenkové obraty nemusí být vždy viditelně komplikované.ÿ[?] Proto
jsou některé části práce napsány více podrobně, než-li by na první pohled bylo
příslušné; aby byl čtenáři lépe popsán kontext autorova pojetí; rozšířen, upřesněn,
přiblížen (posunut) pojem či celý myšlenkový obrat.

Ideou práce je použití vizuální implementace nelineárního modelu mentálního
procesu jako prostředku pro reprezentaci projekce lidské mysli s tezí, že tak-
to zapsané myšlenky, oproti standardní lineární formě psaného textu, pomohou
v komunikaci zejména složitých úvah a umožní lepší pochopení jejich kontextů,
provázanosti a utříbení.

Inspirací přístupu k modelu mentálního procesu je Herbartovský bójkový[3]
a chvílový model, následuje diskuze nad jejich limity a oprávněností, a porov-
naní s podobnými modely: Theater model[4] (model podobný chvílovému mo-
delu použitý v reálném modelu kognitivních procesů IDA od Stana Franklina),
MoM[6] (model biologické simulace neuronu od Tomáše Straky), ”Carnapův mo-
del mysli”[8] a NOGA model (model na pomezí buněčně neuronového pohledu a
pohledu vědomí od Tomáše Bílého).

Formalizací návrhu modelu a návrhu implementace vznikne softwarová imple-
mentace s důrazem na uživatelskou přívětivost se záměrem o malé rušení uživatele
při práci s programem a při samotném uvažování. Ověření přínosu, resp. tezí for-
mou dotazníku nad otestováním implementovaného modelu.

Možnosti použití modelu:
Bude-li člověk v tomto modelu zaznamenávat své myšlenky (model je subjektivis-
tický), měl by jejich záznam lépe podporovat nelineární (předpoklad: asociativita
modelu) strukturu reprezentace myšlenek oproti standardní lineární literární for-
mě. Pokud takto zaznamenávám projekci své mysli, předpokládám její přínos
lepšímu utříbení myšlenek (odtud název práce) – podpora mentálních procesů.

Využití jako pomůcky pro předávání „těžkýchÿ myšlenek. V dialogu lidí, je
někdy nutné, ještě nežli se mohou obě strany začít bavit o věci samotné, „vyjasnit
si pojmyÿ – vyjasnění pojmové struktury. Předá-li účastník dialogu v modelu za-
znamenanou myšlenku, předává i osobní způsob chápání dané problematiky. Tím
poskytuje druhé straně dialogu obohacující informace pro lepší pochopení úvahy
(předpokladem je, že alespoň pochopení „okrajovýchÿ pojmů je u komunikujících
stran navzájem blízké).

Model nabízí způsob zaznamenávání, případně sdílení subjektivní sémantiky
a možnou cestu vytváření (i webových) ontologií.

Diskutovaný model podává vysvětlení vzniku pojmu a pojmové struktury. Z ní
poskytuje možné vysvětlení Sapir-Whorfovy hypotézy jazykového relativismu.
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Jak číst tuto práci

Práce je dělena do tří základních bloků: teoritické časti, implementační části a
závěrečné části obsahující verifikaci tezí, její interpretaci a záverečné shrnutí.

Teoretická část začíná kapitolou o modelu prediktiky, který vytváří koncept a
kontext pojetí následujících modelů. Predikční model je diskutován nahlednutím
filosofickou rovinou modelu Kantového a dále je porovnat s modelem rozdělení
modelů dle Izhikeviche.

Následuje definice dvou modelů mentálních procesů, bójkového a chvílového.
Na základě alokací chvílového modelu je nabídnuto řešení Sapir-Whorfovy hypo-
tézy jazykového relativismu.

Na chvílový model, který je vymezením svých pojmů, stejně jako model bójko-
vý, filosoficko-psychologický, navazuje kapitola Mechanics of Mind, která nahlíží
na model mentálního procesu z pohledu matematicko-biologického. Alokací pozo-
rování simulací tohoto modelu jsou provázány pojmy strandardně psychologické
(jako je pojem „pojemÿ) s biologickými, tím je nabídnuta i alokace do pojmů
modelů bójkového a chvílového.

Na základě bójkového a chvílového modelu je jejich syntézou zkonstruován mo-
del chvílově–bójkový, který je základním modelem této práce. Model je následně
diskutován a porovnán s alternativními modeli Carnapovým a Theater modelem.
Volbu modelů považuji za chrakterizující, neboť Carnapův model nabízí pohled
analytické filosofie a Theater model softwarově implementovaný koncept umělé
mysli.

Následně popsaný matematický NOGA model nabízí řešení způsobu vzniku a
modifikace chvílově–bójkového modelu na základě biologické inspirace MoM mo-
delem.

Kapitola složitý problém a dialog definuje pojem složitého problému z pohle-
du mysli a model lidské komunikace a následně model dialogu.

Na základě jejich pojetí je s využitím chvílově–bójkového modelu skonstru-
ována idea této práce, vysloveny teze a navrhnuta metoda verifikace. Čímž je
završena teoretická část této práce, kterou považuji za stěžejní.

Následující část implementační pojímám jako „proof of conceptÿ realizaci pro-
středků pro ověření tezí.

Poslední částí je blok zabývající se procesem verifikace tezí a interpretací vý-
sledků, které jsou přehledově shrnuty v závěru práce.

Pejorativní poznámka autora: Všiměnte si prosím, že množství textu věnované
popisu jednotlivých kapitol, v přímé úměře odpovídá jejich důležitosti.
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1. Teoretická část

1.1 Prediktika

V diplomové práci je navrhnut model mentálního procesu, u kterého považuji
jeho význam a způsob vzniku za ne zcela standardní. Proto v této kapitole popí-
šeme model obecného přístupu k predikcím. Popis plní funkci vytvoření kontextu
a nahlédnutí způsobu a smyslu vzniku modelu mentálního procesu. Navrhnutý
model na predikce nahlíží v obecné rovině, následně je diskutován s pojetím Izhi-
kevichova rozdělení modelů.

Vymezení pojmu

Predikci definujeme jako „předpověď či prognózu, tvrzení o tom, co se stane nebo
nestane v budoucnosti. Na rozdíl od věštění nebo hádání se slovo predikce obvykle
užívá pro odhady, opřené o vědeckou hypotézu nebo teorii.ÿ[22]

Bázi procesu definujeme jako vše, co má na daný proces při daném pohledu
(přístupu) vliv.1

1.1.1 Teorie prediktiky

Mějme predikované procesy, které rozdělme na dvě kategorie podle znalostí (po-
znatelnosti) báze (podstaty) procesu2:

• Procesy s viditelnou3 či známou bází, definujme jako ty procesy, u kterých
je známa či dobře poznatelná podstata děje.

• Procesy se skrytou bází, definujme jako ty procesy, u kterých je podstata
děje neznámá či nepoznatelná.

Uvažujme nejprve proces se skrytou bází. Položme si otázku o popsání a cho-
vání tohoto procesu do budoucna. Z definice procesu se skrytou bází, neznáme
podstatu děje a přesto chceme proces zachytit. Řešením může být vyvození či
definování báze.

Jednou z možností vyvození je pozorování. Avšak z definice procesu se skrytou
bází, není plné pozorování báze možné.

Můžeme však na základě ideje podstaty děje vytvořit pomocí její formulace
axiomatický model, který lze formálně zachytit. Takto zachycený formální model
je možné simulovat. Pozorované fenomény (vlastnosti) simulace modelu se může-
me následně snažit vysvětlit4 a porovnat (korelovat, provázat) je s pozorováním

1Definice umožňuje více iterpretací, jak je tato definice pojata je vysvětleno dále.
2S tvrzením víme (oproti myslíme), připouštíme objektivismus[17].
3Označení viditelné v definici pochází ze senzorické části teorie, jejíž základní myšlenkou je

rozdělení pojmové struktury mysli na fyziologickou, vnější senzorickou a modelovou/duševní
část.
4Pro teď ponechejme v intuitivním pojetí.
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původního modelovaného procesu. Proces provázání nazvěme alokací.

Při interpretaci pozorovaných jevů může nastat situace, kdy pro simulované
procesy neexistuje standardní (slovní) popis či existuje „přibližnýÿ. V těchto pří-
padech je třeba posunutí významu5 či tvorbě nového pojmu.

U procesů se známou bází je existence popisu i báze z definice známa.

Za základní rozdíl v přístupu k procesům se známou a resp. skrytou bází
spatřuji: v případě procesů se skrytou bází6 vědomě konstruuji model. O němž
navíc vím, že se jeho žádná část nenachází v predikovaném procesu. Jde o struk-
turu, po které požaduji, aby se na dané úrovni popisu projevovala podobně jako
predikovaný proces7. Dokonce „vímÿ, že ani podstata modelu nemusí být stejná
procesu predikovanému.


[…]

vlastní sítě, i přes všeobecnou volbu blízkého tématu se ukazovalo, že „bylo co
rozmýšletÿ. Toto zjištění interpretuji lehce kriticky, neboť by nemuselo být způ-
sobeno jen neurovnáním myšlenky v mysli, ale nedobrou konstrukcí modelu či
programu.

Výsledky, vzhledem k nízkému počtu respondentů, jejich věkovému a vzdě-
lanostnímu charakteru považuji za poměrně specifické, tedy potencionálně (vy-
chýlené). Proto výsledky hodnotím jako orientační a se shrnující interpretací, že
v malém vzorku respondentů se nenalezl falzifikující resp. negující příklad vyvra-
cející hypotézy.
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Závěr
V práci byl navržen nový bójkově–chvílový model (WBM) mentálních procesů
na úrovni vědomí, který vychází ze starších modelů bójkového a chvílového, s in-
spirací v NOGA modelu a který nalézá korelace pozorovaných jevů i na úrovni
biologické (srovnáním s modelem Mechanics of Mind). Stěžejní část „přípravné
práceÿ: chvílový model, model prediktiky je výsledkem dlouholeté práce odvede-
né skupinou okolo doc. Hedrlína (vč.) na jeho seminářích. Prací autora je návrh
spojení modelů, vyjasnění niancí, neboť problematika je stále živá a rozvíjející
se. Následně návrh implementace, implementace softwaru, formulování hypotéz,
střídmé ověření a porovnání modelu s jinými různorodými modely mentálních
procesů.

V porovnání se ukázalo, že WHM model je vzhledem k porovnávaným mode-
lům, poměrně „silnýÿ5, popř. ekvivalentní Theater modelu Stana Franklina.

WBM kategorizuji jako subjektivistický model vycházející z filosoficko–psycho-
lo–ého pojetí pojmů mysli a vycházející z podstaty člověka, na rozdíl od většiny
porovnánaných modelů, které prvotně staví převážně na slovech či pojmech.
Další rozvinutí modelu vzniklo přidáním metody NOGA řešící způsob vzniku sítě.

S modelem je konfrontováno několik příkladů z praxe: lingvistické Safir–Whor-
fovi hypotézy jazykového relativismu, kde je navrženo její vysvětlení WBM mo-
delem, a část pojetí La Boneho náboženství národů.

Závěr vyvozený z výsledků dotazníku ověřující stanovené teze konstatuje, že
nebyla prokázána nevalidnost modelu vzhledem k tezím. V rámci interpretace
získaných informací, zejména vzhledem k předpokládané vychýlenosti a nepo-
četnosti vzorku respondentů, vyvozuji kladný trend ve všech tezích pozitivního
přínosu modelu.

I proto považuji myšlenku reprezentace znalostí modelů, inspirovanými men-
tálními procesy mysli, tedy blíže člověku (oproti stroji), za nosnou.

Na závěr komentář doplněný respondentem k odevzadému dotazníku: „. . . je
to dobrý nástroj, když by se s tím člověk víc snažil, dal by se v tom rozjet větší
model. Řekl bych, že výhody se začnou ukazovat, když je tam tak deset bójí.ÿ

5WBM modelem lze vysvětlit, resp. lze alokovat jevy porovnávaných modelů.
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Seznam použitých zkratek
WBM – While–buoy model, Bojkově–chvílový model

NOGA – Nutrition of graph

MoM – Mechanics of mind

DD – Drag and drop
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A. Dotazník
Dotazník k testování tezí myšlenkově inspirovaného modelu zaznamenávání info-
mací.

Obrázek A.1: Výtisk elektronické verze dotazníku – strana 1.
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Obrázek A.2: Výtisk elektronické verze dotazníku – strana 2.
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Obrázek A.3: Výtisk elektronické verze dotazníku – strana 3.
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B. Obsah přiloženého DVD
DVD obsahuje text diplomové práce, zdrojové a zkompilované soubory implemen-
tace programu a testovací příklad sítě.

Adresářová struktura bakalářské práce na DVD.

./text text diplomové práce

./bm složka s programem

./src zdrojové soubory

./bm zdrojové soubory aplikace

./mysql zdrojové soubory databáze včetně testovacího příkladu

./bin-debug zkompilovaný program

./install instalační soubory

76

C. Skript vytvoření databáze
Script je také v přiložením DVD viz. B. Zde uvedena podstatná část.

Obrázek C.1: Definice tabulek v serverové části databáze - část skriptu
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D. Přesná citace rozdělení
biologických modelů dle
Izhikeviche
Citace: „ Most models in neuroscience can be divided into the following groups:

• Ordinary Language Models are used by biologists to explain how the human
brain or some of its structures might work. These models are precise where
data are known but otherwise are suitably imprecise.

• Comprehensive Models are the result of an attempt to take into account
all known neurophysiological facts and data. Usually they are cumbersome
and are not easily amenable to mathematical analysis. . . .

• Empirical Models, or caricature models, occur when one tries to construct
a model reflecting one or more important neurophysiological observations,
often without regard to other neurophysiological facts. . . .

• Canonical Models arise when one studies critical regimes, such as bifurcati-
ons in brain dynamics. It is often the case that general systems at a critical
regime can be transformed by a suitable change of variables to a canonical
model that is usually simplier, but that captures the essence of the regime.
Such a transformation shifts attention from the plausibility of a model to
the plausibility of the critical regime. The major advantage of the canonical
model approach is that we can derive canonical models for systems whose
equations we do not know. The major drawback is that the canonical mo-
dels are useful only when the systems operate near the critical regimes. We
derive several canonical models in this book.

The division above is artificial, since there are no exact boundaries between
the model types. . . . ÿ[1]
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E. Zdrojový kód procedury
update v NOGA algoritmu

Obrázek E.1: Zdrojový kód procedury update v NOGA algoritmu, na-
psal Mgr. Tomáš Bílý http://atrey.karlin.mff.cuni.cz/~tomby/noga/noga.
html
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