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Abstrakt: Ideou práce je použití nelineárního modelu mentálních procesů, jako
prostředku pro reprezentaci uvažování (projekci lidské mysli), s tezí, že takto za-
psané myšlenky, oproti standardní lineární formě psaného textu, pomohou lépe
pochopit, zejména složité úvahy, jejich kontexty, provázanosti, a podpoří jejich
utříbení. Model mentálních procesů je navrhnut na základě inspirace bójkovým
(Herbartovským) a chvílovým modelem. Následuje diskuze nad jeho limity, opráv-
něností a porovnání s podobnými modely: Theater model, MoM, „Carnapův mo-
del mysliÿ a NOGA model. Implementační část práce obsahuje návrh formaliza-
ce modelu. Dále návrh implementace a implementaci, která je následně použita
k ověření tezí přínosu pro uživatele formou dotazníku. Výsledky jsou diskutovány
a na jejich základě je vytvořen závěr.
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Abstract: The idea of work is the use of nonlinear model of mental processes
as a means of representation considerations (the projection of the human mind),
with thesis so registered thoughts, compared to a standard linear form of written
text, to better understand particularly complex considerations, their contexts,
integration and support their utříbení. Model mental processes is designed based
on inspiration by buoy (Herbart´s) and while model. The following discussion of
its limits, and the legitimacy of comparing with similar models: Model Theater,
MoM, Carnap´s model of the mind and NOGA model. Implementation of the
work includes a formalization of the design model. The draft also implementation
and implementation, which is then used to verify the thesis contribution for users
using a questionnaire. The results are discussed and on this basis is formed by
the end.
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